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Suomi sijoittuu eurooppalaisen 
kiusaamistilaston kärkeen. Kai-
kista palkansaajista kiusaamista 
ja häirintää kokeneita on eniten 
Suomessa. Radio-ohjelmasarja 
”Kiusaaja keskellämme” sai toi-
mittaja Brita Jokisen laajenta-
maan aihepiirinsä kirjaksi.

Kilpailuyhteiskuntamme hy-
väksyy ja ruokkii sellaisia arvo-
ja kuin ahneutta, pikavoitto-
jen hakua ja kyynärpäätaktiik-
kaa, Jokinen toteaa. Tällaisessa 
maailmassa menestyvät tunteet-
tomat, itsekkäät ja häikäilemät-
tömät ihmiset. Toivottavaa oli-
si, että esimerkiksi joku poliitik-
ko lähtisi puhumaan yhä laaje-
nevan ja kovenevan työpaikka-
kiusaamisen poistamiseksi.

Jokinen määrittelee kiusaa-
misen toistuvaksi, epäeettiseksi 
ja kielteiseksi käyttäytymiseksi 
toista kohtaan. Henkinen väki-
valta voi olla sanallista tai sana-

tonta. Sen muodot ovat moni-
naisia ja usein vaikeasti havait-
tavissa ja todistettavissa. Ulko-
puolisen voi olla vaikea uskoa 
todeksi kiusattujen kokemuk-
sia. Tarinat voivat tuntua epä-
uskottavilta ja liioitelluilta, kos-
ka itse ei ole joutunut kiusatun 
asemaan tai seuraamaan tapah-
tumia läheltä.

Kuitenkin kiusauksesta toipu-
minen voi viedä vuosia. Yksilö-
tasolla siitä voi seurata pitkäai-
kaisia sairauksia ja työkyvyttö-
myyttä, jopa itsemurhia. Yhteis-
kunnalle toipumisprosessit ovat 
kalliita. 

Jokinen käsittelee kiusaamis-
ta monista eri ulottuvuuksista ja 
vastuuttaa myös kiusattua voi-
maantumaan ja ottamaan oman 
vastuunsa tilanteestaan. 

Kiusauksen alkaessa tilanne 
on uhrin kannalta hyvin epä-
määräinen. Hän voi huonos-

1,5 miljoonalle suomalaiselle 
on. Mäkelä puhuu uuden maa-
seudun, asuinmaaseudun puo-
lesta. Hän toteaa, että kun pie-
nen paikkakunnan hallinnos-
ta tehdään näytelmää, se on ai-
na komediaa torvisoitolla. Kun 
pieni sammakko pullistelee, se 
näyttää naurettavalta. Hän ylis-
tää pieniä kyläkouluja ja viit-
taa Kalifornian esimerkkeihin. 
Sellaisten perässähän perheelli-
set nuoret parit maalle muutta-
vat, vaikka samaan aikaan kun-
tien kunnanisät ja -äidit niitä lo-
pettelevat.

Nimiartikkeli Uuninpankon 

ylistys lähtee maailmanmies Mat-
ti Wuoren tokaisusta, että suo-
malaiset makaavat uuninpankol-
la. Hän piti sitä takapajuisuuden 
ja henkisen laiskuuden symboli-
na, vaikka ei ilmeisesti tiennyt, 
mikä pankko konkreettisesti on. 
Mäkelä näkee sen merkityksen 
eurooppalaisuuden, yksilöllisyy-
den, aktiivisuuden ja suomalai-
suudenkin tunnuskuvana. Hän 
lähestyy pankkoa rakennushis-
toriallisesti, kulttuurihistorial-
lisesti ja uskontopsykologises-
ti. Hän ottaa siihen miesnäkö-
kulman ja liittää yhden näkö-
kulman työhönkin. Hän tulee 

tulokseen, että uuninpankko se 
vasta eurooppalaista on:

”Eurooppalaisinta Suomessa 
on valtakeskuksista piittaama-
ton, itsearvostava suhtautumi-
nen sekä kansallisiin että yksi-
löllisiin ominaispiirteisiin. Sel-
laisiin kuin sauna, pilkkiminen, 
kansallispukuun kuuluvat val-
koiset froteesukat, tango ja uu-
ninpankko.”

Minäkin olen uuninpankko-
mies, sillä minusta ylhäältä päin 
tapahtuva yksilölliseksi opet-
taminen on yhtä alamaistavaa 
kuin entisen byrokratian otteet.

ti, mutta ei aina pysty tiedosta-
maan, mistä on kyse. Kuten esi-
merkiksi raiskausrikoksissa kiu-
saamisessakin on tavallista, et-
tä uhri alkaa kokea itsensä syyl-
liseksi. Hän ei puhu ulkopuoli-
sille, koska tuntee häpeää tilan-
teen vuoksi. Toisaalta työpaikal-
la voi vallita yleinen työpaikan 
menettämisen pelko, ja solidaa-
risuuden hintana voi olla työpai-
kan menetys. Turha siis puhua-
kaan? 

Jokisen mukaan miehelle tun-
tuu olevan erityisen vaikeata pu-
hua siitä, että hän on joutunut 
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naisen fyysisen tai henkisen vä-
kivallan kohteeksi. Kiusatuksi 
tuleminen loukkaa miehisyyttä 
vakavalla tavalla. 

Kiusattu aloittaa selviytymis-
prosessin puhumalla muille ti-
lanteestaan. Kiusattujen koke-
musten mukaan kommunikoin-
ti patologisen kiusaajan kanssa 
on useimmiten mahdotonta, sil-
lä tämä ei myönnä menetelleen-
sä väärin. Mutta kuka tahansa 
kuuntelija, joka ottaa kiusatun 
kokemukset todesta, auttaa kiu-
sattua voimaantumaan ja ratkai-
semaan tilannetta.

Kiusatuksi voi joutua myös 
melkeinpä kuka tahansa, myös 
rohkea, itsenäinen ja vahva ih-
minen. Rohkea ihminen puut-
tuu työpaikan epäkohtiin ja ha-
luaa korjata niitä. Tämä aiheut-
taa epäluuloja, ja hänen muu-
tosyrityksiään aletaan vastustaa. 
Häntä aletaan väheksyä ja sitten 
määrätietoisesti nujertaa. 

Äärimmäisessä tapaukses-
sa voi tulla ”hullun kirjat”, Jo-

kinen kirjoittaa. Työpaikan on-
gelmat ja kulissien takana pii-
levät epäoikeudenmukaisuudet 
saadaan pyyhkäistyä maton al-
le. Syntipukki saadaan sairaa-
laan, ennenaikaiselle eläkkeelle 
tai pahimmassa tapauksessa jo-
pa mielisairaalaan. 

Näitä patologisia prosesseja 
voidaan läpikäydä myös korke-
an tason työyhteisöissä. Kuntou-
tuspsykologi Outi Reinola tote-
aa IT-lehden haastattelussa, että 
pitkä akateeminen koulutus voi 
kapeuttaa ihmistä niin, ettei hän 
osaa hoitaa omaa mieltään. 

Kirja käsittelee kiusaamista 
yksilötasolla, eikä aseta tärkeätä 
kysymystä siitä, miten voisi vai-
kuttaa yhteiskuntaan, joka ruok-
kii ja tuottaa henkistä sairautta. 
Kysymys tietenkin kuulostaa yli-
voimaiselta vastattavaksi, mutta 
silti se on mielestäni tärkeä aset-
taa ja purkaa pieniksi osakysy-
myksiksi. 

Yksi tärkeä kirjan esittelemä 
keino voisi olla hulluuden pur-

kamisratkaisu. Jokinen sitee-
raa työhyvinvoinnin koulutta-
jaa Paavo Kärkkäistä, joka erilai-
sin menetelmin pyrkii voimaan-
nuttamaan työyhteisön jäseniä. 
Kärkkäisen mukaan on keskeis-
tä, että yhteisön jokaisella jäse-
nellä on työkalupakissaan ”sel-
laisia jakoavaimia ja ruuvimeis-
seleitä, joilla voidaan käsitellä 
työpaikan vuorovaikutussuhteis-
sa syntyneitä negatiivisia tuntei-
ta”. Jokaisen ihmisen ja työnte-
kijän on otettava vastuu omis-
ta tunteistaan. Mikäli hän ei ota 
vastuuta omista tunteistaan, hän 
siirtää niitä muiden kannetta-
viksi, Kärkkäinen sanoo. 

Voimaantuneet pienyhteisöt 
voisivat tuottaa terveempää yh-
teiskuntaa. Mutta onko työyh-
teisöissä, joissa pelätään työpaik-
kojen puolesta, edes teoriassa 
mahdollista voimaantua? Mitkä 
yhteisöt silloin tarjoaisivat aikui-
sille voimaantumisen mahdolli-
suuksia? 


